代码

份号

  重庆市铜梁县教育委员会文件

铜教基〔2014〕69号

重庆市铜梁区教育委员会

关于印发《2014年度“一师一优课、一课

一名师”活动方案》的通知

各片区教管中心、各中小学：

根据《重庆市教委关于开展2014年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知》（渝教基〔2014〕73号）精神，结合我区实际，现将《重庆市铜梁区2014年度“一师一优课、一课一名师”活动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市铜梁区教育委员会

                            2014年12月10日

重庆市铜梁区2014年度

“一师一优课、一课一名师”活动方案
一、活动目的
（一）通过活动，进一步增强全区教师对信息技术推进教学改革、提高教学质量重要性的认识，充分调动各学科教师在课堂教学中应用信息技术的积极性和创造性，使每位教师能够利用信息技术和优质数字教育资源至少上好一堂课。
（二）建设一支善用信息技术和优质数字教育资源开展教学活动的骨干教师队伍，使每堂课至少有一位优秀教师能够利用信息技术和优质数字教育资源讲授。

（三）促进优质数字教育资源的开发与共享，形成一套覆盖中小学各年级各学科各版本的生成性资源体系。

（四）推动信息技术和数字教育资源在中小学课堂教学中的合理有效应用和深度融合。
     二、活动范围

全区所有中小学校（包括小学、初中、九年一贯制学校、完全中学和普通高中）各年级各学科教师。
三、活动方式

主要包括教师网上“晒课”与“优课”评选两个阶段。
（一）网上“晒课”。各中小学通过重庆市教育资源公共服务平台（http://www.cqeduyun.com）提供的“晒课”功能链接，积极组织教师在规定的时间内进行注册登录报名、选课、“晒课”和提交材料。

（二）“优课”评选。“优课”评选采取层层推荐评选方式。在网上“晒课”的基础上，各校通过教育资源公共服务平台提供的“晒课”功能，在限定的时间范围内组织评选，评出的优课推荐到区级参加评选。区教委将在限定的时间范围内组织专家评选，并按每个年级每个学科每个版本每堂课推荐1个“优课”的原则，向市教委推荐参加“优课”的评选，市教委通过评选将择优推荐参加全国“优课”的评选。
（三）内容要求。教师所提交的网上“晒课”内容应包括一堂完整课堂教学的教学设计、所用课件及相关资源（或资源链接）、课堂实录（可选，拟参加区级 “优课”评选者必选上传）和评测练习（可选）等。内容须符合最新的课程标准要求，体现学科特点和信息技术应用的融合性，突出展现数字教育资源的课堂应用及如何利用信息技术和数字教育资源创新教学方法、有效解决教育教学的重难点等课堂教学内容。
学校尽量鼓励教师上传课堂实录，推荐参加区级“优课“评选的必须上传课堂实录。课堂实录（指教学过程视频）应展现课堂教学的所有内容，过程完整，画面清晰。建议进行适当的后期剪辑处理，在适当环节插入教学资源呈现画面，保证资源呈现画面清晰可见。

课堂实录录制要求要有片头，片头时长不超过5秒。内容包括：课程名称、年级、上/下册、版本、主讲教师工作单位和姓名等。课堂实录的格式为H.264+AAC编码的MP4文件，幅面要求达到720*576以上，码流为0.5-1Mbps。

     四、活动要求

   （一）高度重视。“一师一优课，一课一名师”活动，是落实党的十八大三中全会精神，实现教育信息化发展的重要载体，是信息技术与课程改革深度融合的切入点，是促进教育改革发展的重要举措，是促进优质资源共享和城乡教育均衡发展的有效手段和途径，各中小学要高度重视，提高认识，要与深化课程改革、打造卓越课堂紧密结合起来，进一步增强深化课程改革的责任意识识和质量意识，做好活动宣传组织工作，确保活动取得实效。

   （二）落实责任。“一师一优课、一课一名师”活动由区教委基教科负责宏观统筹和组织协调；区技装中心负责具体组织实施相关工作、承担网络运行环境技术支撑保障，在学校和教师创建优课的过程中及时提供所需的技术和资源支持；区教科所要指导教师利用信息技术和数字教育资源转变教学方式，创新教学方法、改变课堂教学模式，要组建专家团队，做好网上晒课点评、优课评选，引导教师创建“学科教研工作室”等业务指导工作。
各中小学校要相应地成立本校活动工作领导小组，加强活动的组织领导，统筹制定活动方案，充分调动广大教师参与活动的积极性，落实学校教研员，认真开展晒课、优课的评选和推荐，借助平台开展校本教研，将网络教研形成一种常态工作机制。落实学校管理员，加强对学校活动平台的操作和管理。

   （三）突出重点。基教科、技装中心、教科所和各中小学要按《铜梁区“一师一优课，一课一名师”活动日程安排表》（见附件1）切实开展好各项工作，要团结协作、开拓创新，既要全面推进，做好“晒课”工作，又要突出重点，做好“优课”打造工作。要精心打造、推荐学校及全区的“优课”，确保课堂质量，并以此为契机，推动我区课程改革迈上新台阶。

     （四）应用推广。活动评选出的“优课”覆盖义务教育阶段和普通高中各年级各学科各版本，可以为教师课前备课、课中上课、课后评价、教师专业发展等教育教学的各个环节提供参考和借鉴。各校要结合网上“晒课”和“优课”评选，组织看课评课，开展网络教研，分享典型经验，推广优秀案例，鼓励一线教师探索利用信息技术和教育教学融合的不同方法和多种模式，踊跃展示自己的优秀课堂教学，促进生成性资源不断推陈出新，形成示范性资源体系,为广大教师使用数字教育资源开展日常教育教学活动提供示范和便利，推动数字教育资源在不同教学环境下的应用。

     （四）确保实效。技装中心、教科所和中小学要建立工作制度，统一评审标准，落实活动所需各项保障经费，确保学校教师参与率达到90%及以上（具体参与人数见附件2），各校参与活动学科（按国家课程计划标准）覆盖率达100%。各中小学要确保“晒课”“优课”质量，不得走形式，搞过场，要通过竞赛和评选等活动让教师能够合理有效应用信息技术和数字教育资源至少上好一堂课，要形成“人人用资源、课课有案例”的教学应用环境。区教委要将学校活动开展情况纳入年度目标考核，并对重视不够，工作不力，效果不好的学校进行全区通报。

五、活动奖励

本次活动区教委将根据学校活动开展情况及活动成效评出优秀组织奖、优秀指导教师奖和优秀“优课”作者奖，获奖单位和个人由区教委颁发荣誉证书。凡被市教委、教育部评选为 “优课” 的作者以及入选国家教育资源公共服务平台的学科教研工作室，区教委将给予适当经费奖励。
联系人：

区教委基教科：王文利    联系电话：45615486

区教科所： 汪中媛       联系电话：45633070

区技装中心 汤启银       联系电话：45643600

附件：1.铜梁区“一师一优课，一课一名师”活动日程安排表；
      2.铜梁区“一师一优课、一课一名师”活动任务一览表。

	附件1：

	铜梁区“一师一优课、一课一名师”活动日程安排表

	活动安排
	时间安排
	具体活动开展
	责任人

	培训会
	2014年12月20日前
	1.区级培训；
	技装中心、基教科、教科所

	2.学校级培训
	中小学

	注册、身份认证
	2014年12月25日前
	1.学校管理员、教师注册
	中小学

	2.教研员注册、创建教研室；
	教科所、换成技装中心、中小学

	3.专家、教研员、骨干教师身份证
	教科所、技装中心

	“晒课”教研
	2015年1月－3月
	1.学校晒课、评课
	中小学

	2.创建学科教研工作室
	教科所、中小学

	3.网络教研、校本教研
	教科所、换成技装中心、中小学

	“优课”遴选
	2015年3月底前
	1.学校“优课”遴选和推荐
	中小学

	2015年4月底前
	2.全区“优课”遴选和推荐
	教科所、技装中心

	应用推广
	2015年5月－12月
	各中小学对“晒课”“优课”应用推广、推陈出新
	中小学、教科所、技装中心

	总结表彰
	2015年12月
	1.召开总结会
	基教科、教科所、技装中心

	2.表彰优秀组织单位、优秀指导教师、优秀“优课”作者

附件2

	铜梁区“一师一优课、一课一名师”活动任务一览表

	序号
	学校
	参与“晒课”教师数
	区级“优课”推荐数
	序号
	学校
	参与“晒课”教师数
	区级“优课”推荐数

	1
	铜梁中学
	325
	10
	45
	华兴实验学校
	45
	4

	2
	铜梁一中
	267
	10
	46
	大庙小学
	57
	4

	3
	铜梁二中
	230
	10
	47
	司马小学
	16
	1

	4
	重庆巴川中学
	400
	10
	48
	围龙小学
	34
	2

	5
	铜梁巴中
	275
	6
	49
	四合小学
	14
	1

	6
	东城中学
	154
	6
	50
	双碾小学
	16
	1

	7
	实验一小
	148
	6
	51
	蒲吕中学
	72
	4

	8
	师范附小
	80
	4
	52
	蒲吕小学
	49
	3

	9
	龙都小学
	131
	6
	53
	石虎小学
	15
	1

	10
	金龙小学
	134
	6
	54
	岚峰小学
	23
	2

	11
	西北中学
	64
	4
	55
	庆隆小学
	23
	2

	12
	土桥中学
	56
	4
	56
	长石小学
	11
	1

	13
	全德中学
	32
	2
	57
	永嘉中学
	67
	4

	14
	南城小学
	35
	3
	58
	西河中学
	22
	2

	15
	西城小学
	23
	2
	59
	永嘉小学
	48
	3

	16
	北城小学
	31
	2
	60
	塘坪小学
	23
	2

	17
	土桥小学
	28
	2
	61
	西河小学
	20
	2

	18
	新桥小学
	17
	1
	62
	民兴小学
	25
	2

	19
	旧市坝小学
	29
	2
	63
	安溪小学
	23
	2

	20
	水口小学
	23
	2
	64
	侣俸中学
	100
	6

	21
	全德小学
	46
	3
	65
	太平中学
	52
	4

	22
	新兴小学
	21
	2
	66
	侣俸小学
	63
	4

	23
	旧县中学
	80
	4
	67
	太平小学
	34
	2

	24
	旧县小学
	61
	4
	68
	斑竹小学
	27
	2

	25
	岚槽小学
	18
	2
	69
	新复小学
	28
	2

	26
	永清小学
	16
	1
	70
	文曲小学
	20
	2

	27
	二坪小学
	29
	2
	71
	虎峰中学
	76
	4

	28
	石鼓小学
	23
	2
	72
	石鱼中学
	57
	4

	29
	安居中学
	61
	4
	73
	虎峰小学
	51
	3

	30
	安居小学
	45
	3
	74
	月伦小学
	15
	1

	31
	波仑小学
	16
	1
	75
	回龙小学
	15
	1

	32
	泉溪小学
	14
	1
	76
	青符小学
	15
	1

	33
	白羊小学
	34
	3
	77
	安平小学
	17
	1

	34
	团碾小学
	24
	2
	78
	福果小学
	35
	2

	35
	关溅中学
	77
	4
	79
	西泉小学
	17
	1

	36
	维新中学
	35
	3
	80
	石鱼小学
	37
	3

	37
	关溅小学
	34
	2
	81
	平滩中学
	113
	6

	38
	少云小学
	16
	1
	82
	双山中学
	15
	1

	39
	石庙小学
	17
	1
	83
	平滩小学
	68
	4

	40
	高楼小学
	26
	3
	84
	白鹤小学
	39
	3

	41
	维新小学
	37
	3
	85
	社济小学
	18
	2

	42
	中和小学
	17
	1
	86
	双山小学
	27
	2

	43
	大庙中学
	91
	6
	87
	小林小学
	29
	2

	44
	围龙中学
	37
	3
	合计
	4928
	265